qui

qui ecclesiis ibi præfuit, ex parua Galatia ortus, Marcelli, qui episcopatu abdicatus erat, discipulus, præceptoris ve-
 fugiis insistentis, filium Dei, solum hominem esse affirma-
 uit. Verùm de iis dicam alio loco.

*De fidei expositione, longa verborum ambage
 contexta. CAP. XV.*

Triennii spatio interiecto, episcopi versus orientem,
 concilium denuò conuocant: aliam fidei formulam
 componunt: episcopis Italiae per Eudoxium rû Ger-
 maniciae episcopum, Martyrium, & Macedonium Mopsie-
 stia, vrbis Ciliciae episcopum mittunt. Ista fidei formula
 pluribus verbis conscripta, multas appédices, præter ea, quæ
 in aliis fidei formulis antea comprehensa erant, continuit.
 Hisq; verbis explicata est. Credimus in vnum Deum,
 patrem omnipotentem, conditorem & opificem omnium,
 ex quo omnis paternitas in cælis, & in terra nominatur.
 Et in vnigenitum filium eius, Iesum, Christum, Dominum
 nostrum, qui ante omnia secula ex patre genitus est: Deum
 de Deo, lumen de lumine: per quem omnia facta sunt, &
 quæ in cælis, & quæ in terra, visibilia & inuisibilia: qui est
 verbum, sapientia, virtus, vita, lux vera: qui in nouissimis
 diebus propter nos homo factus est, ex sancta virgine na-
 tus, crucifixus, mortuus, & sepultus. Et qui resurrexit à mor-
 tuis tertia die, ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris:
 qui venturus est in fine seculorum iudicare viuos & mor-
 tuos, & reddere vnicuique iuxta opera sua. Cuius regni nõ
 erit finis, sed manebit in infinita secula. Sedebit enim ad
 dexteram patris, non solum dum hoc manet seculum, sed e-
 tiam in futuro. Credimus etiam in spiritum sanctum, hoc
 est in paracletum: quæ Christus promiserat Apostolis post
 ascensum suum in cælum: & quem misit, vt doceret & sug-
 gereret illis omnia. Per quem animæ eorum, qui in eum ve-
 rè credant, sanctificantur. Eos autem, qui asserant, filium, ex
 nihilo ortum, aut ex alia substantia, quàm ex Dei patris, aut
 tempus seculumve fuisse, cum non esset, sancta & catholica
 ecclesia alienos à se decernit. Pari ratione & iis qui tres
 deos esse dicant, vel Christum non esse Deum ante secula,
 vel eum neque Christum neque filium Dei esse, vel patrem
 & filium.

SOCRATIS HISTORIAE

*Sic leg.
Niceph.
H. 9. ca. 11*

& filium & spiritum sanctum eundem esse, vel filium inge-
nitum esse, vel patrem non proposito & voluntate sua filiū,
genuisse, sancta & Catholica Ecclesia anathema denun-
ciat. Neque enim sine errore dici potest, filium ex nihi-
lo constare: quandoquidem istud de eo in literis diuinitus,
inspiratis minimè reperitur. Neque certe illum ex alia,
substantia præter patrem ante subiecta, sed ex solo Deo pa-
tre verè genitum esse didicimus. Etenim verbum Dei do-
cet patrem Christi, vnum ingenitum, & sine principio fu-
isse. Quineriam neque tempus fuisse, cum non esset, tu-
to absque scripturæ testimoniis asserere possumus, quasi té-
porale spatium in eo præcogitandum sit, sed Deum so-
lum qui sine tempore illum genuit, animo complecti de-
bemus. Etenim tempora & secula per illum facta sunt.
Neque præterea quispiam vel pater, vel filius simul absque
principio, simulque ingenitus esse propriè dicetur. Sed
vt patrem solum absque principio esse, incomprehensibi-
lem, & filium genuisse ratione quadam, quæ nec compre-
hendi, nec omnino percipi potest, cognoscimus: sic ipsum,
filium ante secula genitum, & non simili ratione cum patre
ingenitum intelligimus, sed habuisse principium patrem,
qui ipsum genuit. Nam caput Christi Deus. Neque cum
confiteamur tres res, & tres personas, patris nimirum, filij,
& spiritus sancti, secundum scripturas, tres propterea deos
constituimus. Nam in se perfectum & ingenitum, absque
principio, & inuisibilem Deum, vnum solum cognosci-
mus Deum, & vnigeniti filii patrem, qui solus ex se ipso
habet, vt sit, quique solus aliis omnibus rebus abunde lar-
gitur, vt sint. Et cum vnum Deum patrem Domini nostri
Iesu Christi, solum vnigenitum dicimus, non ob eam cau-
sam negamus Christum Deum esse ante secula: in quo er-
rore versabantur, qui à Paulo Samosateno hæresis suæ ori-
ginem duxerunt, affirmâtes illum post incarnationem suam
ex profectu Deum factum esse, cum natura homo solum &
simpliciter esset. Scimus enim illum, quamuis patri & Deo
subijciatur, tamen Deum ex Deo secundum naturam ge-
nitum fuisse, perfectum & verum esse, & non ex homini-
bus postea Deum factum, sed Dei patris voluntate propter
nos incarnatum, & nunquam amisisse, vt Deus esset.